
会員の皆様、神戸大学卒業生の皆様 

 

東京六甲クラブ便り 10月号をお届けします。クラブの詳細はホームページをご覧下さい。 

https://www.rokko-club.jp/ 

 

（１） 10月のことば 

今年も秋の金木犀は２度花を咲かせているようである。隣の庭では、9月 20日過ぎに一度咲き、10月初旬

の今、又満開になってさりげなく風に乗せて、ほのかな香りを我が家にも運んでくれている。植物学的に

どのような意味があるのか分からないが、２度も芳香を放ってくれるというのはありがたいことである。

一方、富士山の冠雪は現れたり消えたりということである。10月というのに、夏のような暑い日々はまだ

続いている。悠久の自然というが、地球温暖化は着実に進行しているようである。本当は、国と国が角を

付き合わせて喧嘩している場合ではないと思う。 

 

（２） クラブからのご案内 

①コロナ対策支援募金のお願い 

神戸大学東京六甲クラブは、神戸大学卒業生の関東における唯一の活動拠点として、50余年に亘りさまざ

まな事業活動を行ってまいりました。しかしながら、昨年 3月からのコロナ禍により当クラブは実質的な

休業を余儀なくされ、収支のバランスを保てなくなっております。2020年度は政府助成金 8百万円を受け、

赤字は 2百万円に収まりましたが、2021年度は 10百万円に達するような赤字が期初に見込まれています。

事務局経費の更なる削減と新たな政府助成金の確保に努めて居ますが、年間 18 百万円の家賃が大きな負担

となって居ます。 

クラブ会員の方には既にご寄付をお願いして居ますが、重ねて下記内容のクラウドファンディングによる

ご寄付も募ることとしました。是非ご協力をお願い致します。ご協力頂いた方には、「ウリ坊ぬいぐるみ」

を抽選で用意して居ます。 

目的：東京六甲クラブ コロナ対策支援募金 

金額：1口千円、出来るだけ複数口（上限：99口）でお願いします。 

期間：8月～10月 

目標額：百万円 

募金の詳しい内容は以下のホームページをご覧いただき、ご寄付の申込をお願い致します。 

http://frontier-c.com/rokko_club_topics/  

紹介先：クラブ事務局(野崎)メール：tokyo@rokko-club.jp  

 

②クラブ利用のご案内 

9月 30日で緊急事態宣言が解除となりました。クラブで楽しく時間を過ごして頂けるよう、お待ちして居

ます。 

①おつまみ弁当セット@1,500円を用意して居ます。クラブ食材による食事提供は取り止めて居ます。 

②コーヒー、ビール・日本酒などの酒類、は従来通りクラブで用意して居ます。 

③クラブ事務局は常勤せず、ご利用の有る時のみ駐在します。テレワークを軸に業務運営を行い、女性ス

タッフは原則として居ません。大人数の会合が有るときは女性スタッフが対応します。 

④引き続き「三密」を避けるため 

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。 

・会合では、間隔を充分空けて下さい。 

⑤ご利用のマナー 

・マスクの着用と手洗い・消毒の励行をお願いします。 



・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症して居る方、など他の利用者にご迷惑となる方は

ご遠慮下さい。 

 

ZOOMと言う新たなリモートシステムを取り入れ、360度広角 AIカメラ・マイク・スピーカーが一体となっ

た機材「OWL」も用意し、同期会などでのご利用が広がっています。 

詳しくはホームページをご覧ください。 

https://www.rokko-club.jp/event/index.html#2020.11.10  

 

（３）会員よりの報告 

①六篠会関東支部総会の報告：10 月 8日開催 

農学部の同窓会である六篠会・関東支部総会を開催、昨年と同様に会場とリモート参加のハイブリッド方

式で、会場 11名、 リモート 26 名、総勢 37名が参加しました。 

https://www.rokko-club.jp/oshirase/index.html#2021.10.12 

 

（4）大学よりのご案内 

①第 15回神戸大学ホームカミングデー 

第 15回神戸大学ホームカミングデイの記念式典の開催方法につきまして、新型コロナウイルス感染症によ

る影響が継続している状況を踏まえ、大変残念ではございますが対面での開催は中止とし、オンライン形

式で開催いたします。 

https://www.kobe-u.ac.jp/campuslife/alumni/hcd/2021/index.html  

 

②学長定例記者会見（9月 17日） 

神戸大学における新型コロナウイルスへの対応と後期授業に向けた方針 ～「君に寄り添い、君と共に未来

を創る」学生を一人にしない対応開始、などを説明しました。 

https://www.kobe-u.ac.jp/info/usr/press/press_20210917.html 

 

③硬式野球部が 2021年近畿学生野球秋季一部リーグ戦で優勝！！ 

2021年近畿学生野球秋季一部リーグ戦にて８勝２敗勝ち点４を上げ、３５年ぶりに優勝を果たすことがで

きました。 

今後は関西地区代表決定戦（第 19 回大阪市長杯争奪関西地区大学野球選手権大会で上位２チームに残れば

神宮球場で行われる全国大会に出場できます。 

https://rokkoudai.wixsite.com/kobebaseball 

     

④相続/遺贈セミナー(オンライン開催) 

卒業生で、三井住友信託銀行の主任財務コンサルタントが、相続や遺贈のポイントを解説する「事前予約

不要・無料」のセミナーですので、皆様のご都合の良いタイミングでご覧いただけましたら幸いです(2022

年 3月末まで公開予定)。無料で個別相談も承っておりますので、ご希望の方は、動画視聴後のアンケート

フォームにてお申込みください。セミナーの動画は、下記の URLからご覧いただけます。 

https://www.office.kobe-u.ac.jp/kikin/news/2021/izou2021.html 

【本件担当】神戸大学企画部卒業生・基金課 武田 

【問い合わせ先】E-MAIL：kikin@office.kobe-u.ac.jp、TEL：078-803-5414(平日 9時～17時) 

最後までお読み頂き有難う御座います。 

皆様のご感想、ご意見などを頂きたく、メール返信にてご連絡頂ければ有難く思います。 

東京六甲クラブ IT広報委員会 


